Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 04/03/2016
Contratada: Consórcio Nova Saúde Castanhal
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 935725

APOSTILAMENTO
4º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 024/2012 - CP Nº 004/2012 (ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101
17.512.1428.7567 à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 04/03/2016
Contratada: Bel casa construção civil e serviços ltda-me
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 935815

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 120/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/83953, de
03/03/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na
Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, Suprimentos
de Fundos no valor total de R$ 42,00 (quarenta e dois reais) o
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de
Trabalho

Fonte do
Recurso

Natureza da
Despesa Valor

078338 0101 339033 42,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cindo) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 935780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/85889, de 04/03/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo
Regional, a viajar ao município de Santarém e Prainha/PA, no
período de 08 a 11/03/2016, com objetivo de fazer visita técnica
Obra relativa ao Contrato 028/2012 - Consultoria e Tecnologia
Ltda - CONSUTEC.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 03 e
½ (três e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 935611
PORTARIA Nº 118/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/83902, de 03/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município de
Cametá/Pa, no período de  15/03 a 17/03/2016, com o objetivo
de fi scalizar as obras de construção da UIPP,  no referido
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½
(duas e meia) diárias para os servidores, que se deslocarão
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO /
FUNÇÃO DIÁRIAS

Paulo André
dos Santos
Monteiro

57176077/1 TGOP -
Engenheiro Civil 2,5

Francigildo
silva dos
Santos

5900446/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 935775

PORTARIA Nº 119/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/83953, de 03/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios de
Mocajuba e Baião/Pa, no período de  30/03 a 31/03/2016, com o
objetivo de verifi car o andamento de execução dos serviços nas
obras de construção de Unidades Integrada de Polícia PROPAZ,
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½
(uma e meia) diária para os servidores, que se deslocarão
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO /
FUNÇÃO DIÁRIAS

Luz Marcelo
Alamar
Souza

57176077/1
TGOP -

Engenheiro
Sanitarista

1,5

Jaime Peres
de Oliveira 7030/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 935779

PORTARIA Nº 121/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/87838, de 04/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO
JOSÉ, matrícula nº 8090220/1, ocupante do Cargo de Assessor
II, a viajar ao município de Abaetetuba/Pa, no dia 08/03/2016,
com o objetivo de visitar a obra do Hospital Santa Rosa, no
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½
(meia) diária ao servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 935897
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 005/2015-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº
1.055/2015, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº
005/2015- CPL/COSANPA, que tem como objeto execução em
caráter exclusivo, sob regime de empreitada integral, do tipo
“TÉCNICA E PREÇO” para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS técnicos
especializados para implementação de programa de redução
de perdas e serviços especializados de assistência técnica,
nos setores comerciais do Município de santarÉm, Estado do
Pará, foi considerado vencedor  o CONSÓRCIO PROREPE
SANTARÉM - PA, formado pelas empresas: GSS - GESTÃO
DE SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 18.693.554/0001-87 e AEGEA SANEAMENTO
E PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.827.501/0001-58,  por oferecer a proposta mais vantajosa
para a Administração Pública, assim como, por atender os
critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 07 de março de 2016.
Raimundo Nonato Paixão Teixeira-Presidente interino, da
Comissão Permanente de Licitação.
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do
Pará-COSANPA.

Protocolo 935748

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o reagendamento da Perícia Médica da
Assistente de Diretoria VERENA ROSA DA COSTA NUNES,
Matrícula nº 57196909, pelo Instituto Nacional de Seguro Social
- INSS;
R E S O L V E:
PRORROGAR até 05 de abril de 2016 a Portaria Nº 304/2015
- PRESI, que designou o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA
MORAES, Matrícula 57176181/1, para exercer em substituição a
função de Assistente de Diretoria da DIPOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 935937

PORTARIA Nº 38/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA
COSTA matrícula nº 3195856/1, para exercer a função em
comissão de Gerente da Célula Executiva de Assistência Social, a
contar de 01 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 935939